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1 Introduktion

Byggnationen och öppnandet av den fasta förbin-

delsen över Öresund har inneburit ett starkt massme-

dialt fokus på Øresundsregionen och den potential som

finns i en integration mellan Själland och Skåne. En in-

tegrerad Øresundsregion har utomordentlig internatio-

nell konkurrenskraft och kommer med all sannolikhet

att bli ett av de dominerande områdena i Europa. Pro-

fessor Wichmann Mathiessen vid Københavns Universi-

tet har sammanfattat regionens kvaliteter i följande

punkter:1

~ Starkt och konkurrenskraftigt näringsliv med

hög effektivitet, utbildningsnivå och innovativt

klimat.

~ Framstående offentliga institutioner avseende

högre utbildning, universitet och kulturliv.

~ Terminaler och trafikförbindelser i toppklass.

Mycket goda internationella förbindelser.

~ God social miljö med hög välfärd.

~ Boendeområden och fysisk planering av god

standard.

~ Natur och fysisk miljö av unika kvaliteter.

Øresundsregionens placering relativt nordiska och europeiska regioner.

Faktor Placering bland Placering bland
nordiska regioner europeiska regioner2

Areal 21 000 km2 – –

Befolkningsmängd 3.5 miljoner 1 27

Bruttoregionprodukt (1996) US$ 120 mdr 1 11

Bruttoregionprodukt per capita US$ 34 500 1 3

Internationella flygförbindelser Antal passagerare 1 6
~14 miljoner

Vetenskaplig styrka Antal artiklar 1 5
(artiklar i vetenskapliga tidskrifter 23 792
åren 1996-98 inom områdena
medicin, naturvetenskap & teknik)

Antal studerande på eftergymnasial nivå >130 000 1 ?

Källor: Statistiska Centralbyrån och Danmarks Statistik, Copenhagen Airports, Andersson & Wichmann Mathiessen,
”Øresundsregionen, Kreativitet, Integration, Vaekst” (1993), Københavns kommun och Malmö stad, ”Our new/Vår nya/
Vores nye region” (1999), Øresunds Brokonsortiet, DTU Analysis & Research Promotion Center (1999)
2 P g a begränsad tillgång till statistik över jämförbara regioner i Europa jämförs här europeiska storstadsregioner mot området
København-Malmö-Lund.

Øresundsregionen erbjuder också god geografisk närhet

till den expanderande Östersjömarknaden och utgör

dessutom norra Europas största lokala avsättnings-

marknad. Med 3.5 miljoner invånare, nära 25% av Sve-

riges och Danmarks befolkning, finns det tillräckligt

med kritisk massa för att skapa en region med bra ut-

vecklingsmöjligheter och attraktionskraft, samtidigt

som miljö- och trafikproblem kan hanteras och pris-

nivåerna är rimliga. Nedanstående tabell visar hur Øre-

sundsregionen hävdar sig i Norden och i Europa.

Sammantaget gör detta Øresundsregionen till den

starkaste regionen i norra Europa och en mycket attrak-

tiv etableringsplats för företag.
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2 Øresundsregionens attraktionskraft

2.1 Faktorer av betydelse för
företagsetableringar

Olika branscher och företag och kanske också

olika delar inom ett företag söker skilda förutsättningar

för sin lokalisering. Nya möjligheter för kommunika-

tion och transporter möjliggör en etablering av de olika

delarna där det är som mest optimalt. Ett varuproduce-

rande industriföretag söker kanske ett område med

goda möjligheter till effektiva godstransporter och med

låga fastighetspriser, medan kunskapsintensiva tjänste-

företag (eller industriföretagets forsknings- och utveck-

lingsavdelning) söker närhet till universitet och högsko-

la och effektiva persontransporter.

Det finns ett flertal undersökningar som har studerat

vilka faktorer som har störst betydelse för företagens

val av etableringsplats (bilaga 1). Om man sammanfat-

tar dessa undersökningar i en tabell, erhålls en uppfatt-

ning om vilka faktorer som är viktigast:

Följande delar av kapitel 2 beskriver hur väl Øresunds-

regionen tillgodoser de höga kraven på dessa faktorer.

Dessutom redovisas informationsteknik och telekom-

munikationer, vilka är faktorer som kan antas öka i be-

tydelse.

2.2 Infrastruktur och transporter
~ Behovet av effektiva person- och godstranspor-

ter ökar, bl.a. som en följd av internationalise-

ring och nya logistikstrategier

~ Øresundsregionen har ett mycket fördelaktigt

geografiskt läge

~ Kastrup är Europas sjätte största flygplats,

Sveriges näst största inrikesflygplats och rankas

som en av världens absolut bästa flygplatser

~ Sturup, Kristianstad och Ängelholm/Helsing-

borg är ytterligare flygplatser i Skåne

~ Tre av Sveriges sex största hamnar för gods-

trafik finns i Skåne

~ Helsingborgs hamn är en av världens största

färjehamnar för passagerartrafik

~ Dansk logistik är bland världens främsta och den

svenska rankas bland Europas mest effektiva

Faktorer av störst betydelse för företags val av etableringsplats.
Siffran i tabellen anger deras placering i respektive studie.

undersökning
Faktor Europeiska OECD Invest in Healey & Stockholms

bankunionen (Tio Sweden Baker läns
(Sex faktorer) Agency (Tio landsting
identifierade (Sex faktorer) (Sex
faktorer) faktorer) faktorer)

Infrastruktur/Transporter 1 6 2 2 5

Företagsklimat 5 & 6 8 4 & 5 5 2

Arbetskraft, tillgång och
kvalifikation 4 1 & 2 – 4 3

Marknadsnärhet
(kunder, levarantörer) – 7 3 & 6 1 –

Livskvalitet (kultur, natur),
levnadskostnad 2 3 & 10 1 9 & 10 4

m
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Utvecklingen inom informationstekniken, medlemska-

pet i EU och medföljande harmonisering av lagar och

regler, internationaliseringen samt avregleringen av na-

tionella marknader gör det möjligt för företag att eta-

blera sig där förutsättningarna är som mest gynnsam-

ma. Samtidigt tenderar behovet av god infrastruktur

och bra kommunikationer snarast att öka. Detta gäller

för såväl gods- som persontransporter. Øresundsregio-

nen befinner sig i ett geografiskt mycket centralt läge, i

synnerhet med tanke på de marknader som expanderar

i forna Östeuropa. Regionen är en naturlig port till

Östersjöområdet och har samtidigt mycket goda förbin-

delser med både övriga Europa och resten av världen.

Kommunikationsmöjligheterna tillfredsställer både kra-

ven på kostnadseffektiva godstransporter och på snabba

persontransporter.

Kravet på effektiva godstransporter ökar som en

följd av flera faktorer. Just-In-Time-principen kan till-

lämpas som global strategi tack vare förbättrade kom-

munikationer mellan olika världsdelar. Dessutom ökar

värdet på transporterat gods, vilket medför att kostna-

derna för kapitalbindning stiger. Som exempel kan näm-

nas att värdet på det gods som transporteras mellan

Sverige och övriga EU har ökat från 4000 kr per ton i

början av 1970-talet till drygt 8000 kr per ton år 1996.3

Den logistiska utvecklingen går, bl.a. som en följd av

värdestegringen, mot allt högre grad av rullande lager i

syfte att minimera transporttiderna. I och med en ökan-

de elektronisk handel, med transportkostnader upp mot

40 % av en varas pris jämfört med nuvarande 10-20%,

kommer behovet av effektiva transporter att öka ytter-

ligare.

Persontransporterna i allmänhet, och de internatio-

nella i synnerhet, tenderar att öka i antal och räckvidd.

Sedan 1980 har t.ex. trafikarbetet över lag ökat med två

procent per år inom EU, medan den internationella tra-

fiken har ökat med 2.4% per år.4  Informationstekniken

skapar nya kontakter mellan människor, vilka leder till

nya personliga möten. IT bidrar alltså inte till att redu-

cera det totala resandet. Resandet ökar också som en

följd av internationaliseringen av handel, affärer och

marknader. Invest in Sweden Agency har studerat anled-

ningar till företagsutflyttningar och då funnit att led-

ningsgrupperna för större företag och deras divisioner

befinner sig på resande fot en allt större del av tiden.

Som en konsekvens av detta kan t.ex. Stockholm upple-

vas som alltför perifert för att fungera som ett effektivt

säte för ett multinationellt företag.5  Resandet påverkas

även av de fusioner och förvärv som präglar såväl mog-

na marknader som de nya tillväxtmarknaderna. Fusio-

ner över nationsgränser intensifierar självfallet de inter-

nationella kontakterna mellan företagens olika delar.

Näringslivet i Øresundsregionen får tack vare den

fasta förbindelsen tillgång till flera olika flygplatser, var-

av Kastrup (Copenhagen International Airport) är norra

Europas överlägset största med avseende på internatio-

nell flygtrafik. Kastrup är med sina 117 internationella

direktförbindelser per dag6  Europas sjätte största flyg-

plats och dessutom redan idag Sveriges näst största in-

rikesflygplats. Man trafikerar 18 destinationer i Sverige

med totalt 108 avgångar per dag, ett antal som förvän-

tas öka när den fasta förbindelsen över Øresund öpp-

nas.7  Halva Sveriges befolkning har närmare till Kast-

rup än till Arlanda.

Kastrup utsågs i IATAs marknadsundersökning

1999 till världens bästa flygplats.8  Flygplatsen har även

utsetts till Europas bästa flygplats9  och rankas bland de

bästa i världen när det gäller omloppstider för gods med

en genomsnittlig hanteringstid på tre timmar. Kastrup är

den flygplats i Europa som har minst förseningar och

störningar i trafiken10 och erbjuder dessutom det tredje

bästa affärsutbudet bland världens flygplatser, bäst pas-

sagerarfaciliteter och det tredje bästa restaurangutbu-

det.11  Kastrup är en flygplats i absolut världsklass. Det

totala passagerarantalet för 1999 var drygt 17 miljo-

ner.12

Den näst största flygplatsen i regionen är Sturup,

med drygt 1.8 miljoner passagerare per år (1999).13

Flygplatsen har haft en mycket god utveckling i passage-

rarantal och förväntas öka i storlek med ca 5 procent

per år, bland annat tack vare den ökning av upptagning-

sområdet som blir följden när den fasta förbindelsen

över Øresund öppnas. Förutom Sturup finns det ytter-

ligare två flygplatser i Skåne, Kristianstad Airport med

mycket trafik till Baltikum samt Ängelholm/Helsing-

borg flygplats.

Øresundsregionen har dessutom en mycket väl ut-

vecklad hamnverksamhet. Fusionen mellan Københavns

hamn och Malmö hamn gör denna till Nordens största

efter Göteborg avseende godstrafik, med en årlig om-

sättning på 17 miljoner ton.14  Tre av Sveriges sex störs-

ta hamnar för godstrafik finns därmed i Skåne, varav

Helsingborgs hamn dessutom är en av världens största

färjehamnar avseende passagerartrafik med 14 miljoner

passagerare (1998).15

Øresundsregionen är tack vare sitt geografiska läge

och goda kommunikationer en utmärkt logistisk knut-

punkt för trafik i hela Östersjöområdet. Den danska

godshanteringen/logistiken rankas som världens främsta

efter Singapore.16  En annan undersökning rankar Sve-
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rige som det tredje bästa landet i Europa.17  Skåne är

den naturliga transitregionen för en mycket stor andel

av godsflödet till och från Sverige och 70% av Sveriges

export transporteras via Skåne.18  Tillsammans med den

starka koncentrationen av livsmedelsindustri har detta

utvecklat skånska transporter och logistik. I Skåne finns

20 % av de svenska åkerierna (att jämföra med ca elva

procent av befolkningen).

2.3 Företagsklimat19

~ Øresundsregionen erbjuder två typer av före-

tagsklimat för samma avsättningsmarknad

~ Förmånliga fastighetspriser och hyresnivåer

~ Nyföretagandet i Skåne visar en kraftig ökning

~ Øresundsregionen har god tillgång till venture

capital

Vad som skiljer Øresundsregionen från nationella re-

gioner är att man kan erbjuda två nationers företagskli-

mat. Detta innebär att verksamheter kan etablera sig på

den sida som svarar bäst mot deras behov och fortfa-

rande få tillgång till hela avsättningsmarknaden. Som

exempel kan nämnas att fastighetspriserna är avsevärt

lägre på den svenska sidan, vilket innebär att utrymmes-

krävande verksamheter kan få lägre investeringskostna-

der genom att etablera sig i Skåne, samtidigt som man

bibehåller den goda kontakten med den danska delen av

marknaden. För företag som snabbt behöver mark för

att bygga nya lokaler är den svenska hanteringen av

planfrågor avsevärt mer decentraliserad än den danska,

och därför ofta mer flexibel och snabbare. Företag som

vill etablera sig centralt i befintliga lokaler upptäcker att

hyresnivån relativt sett är mycket låg även i København.

I nedanstående tabell redovisas kostnaderna för första

klassens kontorslokaler i ett urval av städer.

Hyresnivåer för första klassens kontor.20

Stad Kostnad per kvadratmeter
och år (1999)

Stockholm 2400-3700 SEK

København Ca 1900 SEK

Göteborg 1100-1500 SEK

Malmö 1000-1600 SEK

m
Hyran för förstaklasskontor i København är alltså ca

1900 kr per kvadratmeter och år, vilket är lägst bland

huvudstäder i Europa.21  Hyrorna i Malmö har i och för

sig stigit med det ökade intresset för Øresundsregionen,

men är fortfarande tämligen modesta. Svenskt Fastig-

hetsindex för 1999 visar att kontorsmarknaden i Mal-

mö är den fastighetsmarknad som ger bäst totalavkast-

ning efter Stockholm, d v s att fastighetsbeståndet vär-

deras högt. Förväntningar på utvecklingen i Øresunds-

regionen har drivit upp fastighetsvärdet, men hyres-

höjningarna har ännu inte följt efter i samma takt.22  De

mest attraktiva lägena för butiker betingar i Malmö ett

pris på mellan 1800 och 3500 kr per kvadratmeter och

år.23  Övriga delar av Skåne erbjuder ytterligare lägre

priser i attraktiva lägen, bl.a. i Helsingborg, Skånes

andra största stad.

Företag med en efterfrågan som varierar kraftigt,

t.ex. med konjunkturen eller beroende på offentliga in-

itiativ, kan ha behov av en flexibel personalstyrka. De

kan dra nytta av den liberala danska arbetsmarknads-

lagstiftningen. Danmark har den tredje bästa situatio-

nen för företag i Europa avseende lagstiftning och löne-

nivåer (efter Ungern och Schweiz).24

Vidare kan företag som på grund av t.ex. en mycket

konkurrensintensiv marknad har små vinstmarginaler

dra nytta av den svenska bolagsskatten, vilken är den

lägsta i EU tillsammans med Finland och Irland25 , sam-

tidigt som man kan verka i hela regionen.

Närheten till Kastrup och tillgången till universitet

och högskolor gör regionen till en utmärkt lokalise-

ringsplats för internationellt inriktade tjänsteföretag.

Det finns både stor efterfrågan på tjänster, tillgången till

arbetskraft är god och kommunikationerna med om-

världen likaså. Tjänsteföretagen ökar för närvarande

kraftigt i antal i regionen.26

I stiftelsen Jobs & Societys senaste nyföretagarbaro-

meter placerade sig Skåne som femte län i Sverige vad

gäller ökning av nyföretagande mellan de första delarna

av 1999 respektive 2000.27  I princip i hela Sverige mins-

kade nyföretagandet mellan 1997 och 1998. Så var

dock inte fallet i Skåne, där antalet nystartade industri-

företag tvärtom ökade mest i hela landet (mellan 1.1%

och 2%).28  Detta kan ses som en tydlig bekräftelse på

den framtidstro som präglar aktiviteterna i regionen.

Integrationen över Öresund ger goda förutsättningar

för att Skåne skall få ökad tillgång till det riskkapital

som finns i Hovedstadsområdet. Åttio procent av de

danska venture capital bolagen finns i København.

Stockholmsbörsen och Københavnsbörsen har genom

sin sammanslagning skapat den femte största aktie-

marknaden i Europa.29
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2.4 Tillgång till kvalificerad
arbetskraft

~ Allt fler arbetar med tjänster och kunskap och

information, allt färre med fysisk produktion

~ Arbetsstyrkan i Øresundsregionen omfattar

nära 1.7 miljoner personer

~ Fler än 20 universitet och högskolor

~ Fler än 130 000 studenter utgör en god bas för

kvalificerad arbetskraft

~ Nära 10 000 forskare är verksamma inom

ramarna för det s k Øresundsuniversitetet

~ Tio MBA-utbildningar i regionen

~ Fler än 300 000 människor med utländsk

bakgrund

Allt fler människor arbetar med tjänster, kunskap och

information och allt färre med fysisk varuproduktion.

Arbete som inkluderas i begreppet kunskap och infor-

mation är t.ex. forskning och utveckling, utredningar

och analyser, marknadsföring och reklam, finansiella

tjänster, etc. Enligt prognoser för år 2010 kommer då

50% av arbetskraften att arbeta med kunskap och in-

formation, ca 40% med service och endast tio procent

med fysisk varuproduktion.30  På samma sätt skapas

därmed en stor del av produktens värde genom kun-

skapsarbete. Som en följd av detta, och som en reaktion

på den ökade globala konkurrensen, tenderar alla pro-

dukter att bli allt mer kunskapsintensiva. Detta innebär

att tillgång till kompetent och kreativ personal är den

avgörande faktorn för hur framgångsrikt ett företag blir.

I den traditionella industrin var möjligheterna för en

anställd att påverka företagets framgång relativt små,

men i det nya kunskapssamhället kan en enskild person

ha stor påverkan på företagets resultat.

Genom integrationen över Øresund skapas många

fördelar vid rekrytering. Undersökningar visar att nära

nittio procent av alla rekryteringar görs av personer

som redan bor inom den aktuella regionen.31  I och med

öppnandet av den fasta förbindelsen över sundet och de

goda pendlingsmöjligheterna i norra Øresund, får före-

tagen tillgång till en större mängd kvalificerad arbets-

kraft, vilket gör att risken för flaskhalsar reduceras.

Sannolikt bidrar dynamiken i regionen även till att man

ökar attraktionskraften för utländsk arbetskraft. Ar-

betskraften i Øresundsregionen uppgår till nära 1.7 mil-

joner människor.32

Inom ramarna för det s k Øresundsuniversitetet

samarbetar elva universitet på båda sidor om sundet

och organiserar 130 000 studenter och nära 10 000

forskare.33  I regionen finns ett stort antal ytterligare

högskolor med olika specialinriktning.

För att garantera möjligheterna till kvalificerad vida-

reutbildning finns det ungefär tio olika MBA-utbild-

ningar i regionen, vilka har både generella och mycket

specifika inriktningar. Utbildningarna anses allmänt

vara av mycket hög kvalitet.

Øresundsregionen är mångkulturell och den mest

invandrartäta regionen i Norden. Bara i København och

sydvästra Skåne finns 300 000 människor med utländsk

bakgrund.34  Detta ger regionen tillgång till ett stort ut-

bud av internationellt erfaren och språkkunnig arbets-

kraft och underlättar dessutom för utländska gästarbe-

tare att finna sig väl till rätta.

2.5 Marknadsnärhet
~ En bruttoregionprodukt per capita som är bland

de högsta i Europa

~ 3.5 miljoner invånare

~ Mycket god närhet till Östersjömarknaden

Den ökade konkurrensen, som är en konsekvens av glo-

baliseringen, innebär att varor specialiseras i allt högre

grad i syfte att vara ledande inom sina områden. Detta

medför ett ökat behov av en stor avsättningsmarknad

för att få utdelning för de höga utvecklingskostnaderna.

I Øresundsregionen bor 3.5 miljoner människor, vilka

har en hög köpkraft och därmed utgör en stark lokal

marknad. Inflyttningen till regionen är omfattande, vil-

ket ytterligare ökar marknadens storlek och dessutom

bidrar till att tillgodose behovet av arbetskraft.

Regionen är genom sin geografiska placering en

mycket lämplig lokaliseringsplats för att bearbeta hela

den nordiska marknaden och även andra länder kring

Östersjön. Länderna i forna Östeuropa har haft en

mycket gynnsam utveckling, vilken kan antas fortsätta

under lång tid framöver. En bidragande orsak till prog-

nosen är de stora svenska och danska investeringar som

gjorts i bl.a. Baltikum.

Produktiviteten för i synnerhet området västra Skå-

ne-København är mycket hög med en bruttoregionpro-

dukt per capita på US$ 34 500.35  Detta placerar delen

som den tredje starkaste regionen i Europa efter Frank-

furt-Mainz och Hamburg. I samma lista intar Stock-

holm-Uppsala tolfte plats, med en BRP per capita på

US$ 28 000.36
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2.6 Livskvalitet
~ Betydelsen av livskvalitet ökar när personalen

blir allt viktigare för företagen

~ Ett av de museitätaste områdena i världen

~ Bibliotekslån i världsklass

~ Roskildefestivalen är Europas största rock-

festival och Copenhagen Jazz Festival samlar

musiker från hela världen

~ 563 bevarade medeltidskyrkor

~ Skåne har 25% av Sveriges badstränder

~ Totalt 80 golfbanor, varav 50 i Skåne

~ Danmark och Sverige rankas bland de fem bästa

länderna i världen att leva i

~ København är en av världens tio största

kongresstäder

~ Modesta fastighetspriser och väl utvecklat

boende

~ Nära 15 internationella skolor

Som tidigare konstaterats får personalen allt större bety-

delse för ett företags resultat. Detta innebär att det ställs

stora krav på arbetsgivaren att erbjuda en attraktiv

boendemiljö med god tillgång till kultur, natur och re-

kreation. En god livsmiljö går ofta hand i hand med

turistnäringen och upplevelseindustrin och i detta fall

utmärker sig Øresundsregionen mycket positivt. Turism

bedöms dessutom bli en av de starkaste tillväxtnäring-

arna i världen under det närmaste decenniet. Turismen i

regionen omsätter redan ca 28 miljarder och skapar ca

26 000 årsarbeten, d v s knappt två procent av arbets-

kraften.37

Kultursektorn i Øresundsregionen sysselsätter 36 000

människor i regionen38  och ytterligare 25 000 arbetar i

verksamheter som är nära förknippade med branschen.

Sammantaget utgör dessa ca fyra procent av arbetskraf-

ten. Det stora antalet människor som arbetar i bransch-

en gör bland annat Øresundsregionen till ett av det

museitätaste områdena i världen. Följande tabell visar

tillgången på kulturinstitutioner i Øresundsregionen:

Kulturinstitutioner i Øresundsregionen39

København Skåne Øresunds-
regionen

Teatrar 45 16 61

Muséer 79 28 107

- varav konst- 15 8 23
muséer

- varav historiska 64 20 84
muséer

Konstgallerier 60 70 130

Bibliotek 170 170 340

Biografer 46 21 67

Symphoniorkestrar 4 2 6

Konstskolor 8 5 13

m

De totalt 340 biblioteken i Øresundsregionen är mycket

välbesökta och antalet bibliotekslån per invånare och år

är i världsklass.40

Även musiken får stort utrymme i Øresundsregionen

och sedan många år arrangeras Europas största rock-

festival, Roskildefestivalen med 65 000 besökare.41  Ett

annat stort evenemang är Copenhagen Jazz Festival, ett

tio-dagarsevenemang under juli månad med ca 450

konserter. På den svenska sidan finns också populära

evenemang och institutioner, bland annat Hultsfredsfes-

tivalen, en stor och välbesökt rockfestival i Kalmar län.

Øresundsregionen har en rik historia, vilken bland

annat manifesteras i de nära 5000 registrerade grav-

högarna från sten- och bronsåldern och de 563 bevara-

de medeltidskyrkorna.42

För de som tillfälligt tröttnar på att ta del av det

kulturella eller det historiska utbudet finns 25% av Sve-

riges badstränder i Skåne.43  Naturen har stora kvaliteter

och som exempel kan nämnas att den blivande natio-

nalparken Söderåsen besöks av ungefär två miljoner

besökare varje år, vilket kan jämföras med ca en miljon

besökare till fritidsmuseet Skansen i Stockholm.44

Øresundsregionen utmärker sig även positivt ur en

idrottslig aspekt. Det finns totalt 80 golfbanor i regio-

nen, varav 50 i Skåne.45 , 46  Enligt en undersökning i

Sydsvenska Dagbladet är Malmö den storstad i Sverige

som är mest framgångsrik när det gäller idrott. Baserat

på en viktning av olika meriter inom flertalet sporter

konstaterar tidningen att Malmö är framgångsrikast

bland svenska städer med mer än 100 000 invånare.47

Helsingborgs IF blev 1999 svenska mästare i fotboll och

erbjuder god underhållning på hemmaarenan Olympia.
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Enligt studien ”World Social Progress Report”,

gjord av University of Pennsylvania 1998, är Danmark

det bästa landet att leva i med Sverige på en fjärde

plats.48  Studien omfattade 160 länder. Motsvarande

undersökning av Oxford Research gav samma place-

ringar när även arbetssituationen beaktades. Eurobaro-

meter rankar danskar och svenskar som mest nöjda

med sitt liv (1999).

København tillhör världens tio största kongresstä-

der, medan Stockholm rankas som nummer tolv.49  En

av förklaringarna är Skandinaviens största utställnings-

och kongresscenter i form av Bella Center i det s k

Ørestad, det nya området i anslutning till det danska

brofästet.50  Tillsammans erbjuder Själland och Skåne

drygt 40 000 hotellbäddar, fördelade på 360 hotell. För

besökare med lägre anspråk finns över 100 camping-

platser och drygt 50 vandrarhem.51

Boendet är väl utvecklat i Øresundsregionen och

kostnadsnivån rimlig. MeritaNordbanken har publice-

rat en undersökning som redovisar priserna för en bo-

stadsrätt i Øresundsregionen och i Stockholm och Göte-

borg, se nedan.52  I Skåne finns såväl småhus som lägen-

heter i attraktiva lägen till låga priser.

Kvadratmeterpris för bostadsrätter.

Stad Kvadratmeterpris
för bostadsrätt

Stockholm City Ca 35 000 SEK

Stockholm Ca 21 000 SEK

København City Ca 20 500 SEK

København Ca 12 500 SEK

Göteborg Ca 7 500 SEK

Malmö Ca 5 000 SEK

m

För att attrahera utländsk arbetskraft är det viktigt att

kunna erbjuda skolgång med internationell utbildnings-

plan. Det finns tio internationella skolor bara i Køben-

havn, men även på den svenska sidan planeras etable-

ringar av ytterligare skolor i Lund och Kristianstad för-

utom de befintliga i Helsingborg och i Malmö (två st).53

2.7 Informationsteknik och
Telekommunikationer

~ Sverige och Danmark är världsledande inom

informationsteknik

~ Låga kostnader för telekommunikation

~ IT-universitet etableras i Ørestaden i København

~ Företaget Sigma öppnar IT-gymnasium i Malmö
hösten år 2000

~ Scandinavian College of Communication i
Helsingborg kombinerar informatik och
IT-kunskap i en unik utbildning

Både Sverige och Danmark tillhör de länder i världen

som är ledande inom informationstekniken. Detta kan

mätas genom t.ex. antalet datorer per tusen invånare,

antal personer med tillgång till internet, etc. Alla liknan-

de mått placerar Sverige och Danmark i det absoluta

toppskiktet i världen. Detta gäller även mätning av till-

gången till fax, telefonlinjer och mobiltelefoner samt

text-tv.54

När det gäller telekommunikationer är behoven

mycket väl tillgodosedda och kostnaderna för telefoni

är låga i både Sverige och Danmark. I t.ex. Bryssel är

det 2,5 ggr dyrare och Hamburg och Berlin dubbelt så

dyrt.55  Avregleringen av den svenska telekommunika-

tionsmarknaden har lett till en stark priskonkurrens

mellan bolag som alla erbjuder förbindelser av mycket

hög kvalitet. Det svenska bredbandsnätet är under kraf-

tig utbyggnad genom såväl privata som offentliga initia-

tiv och en stor mängd hushåll och företag är redan an-

slutna till förbindelser med mycket hög kapacitet.

Landskrona kommun profilerar sig t.ex. som bred-

bandskommun med målet att 95% av invånarna skall

vara anslutna till ett bredbandsnät den 1 juli år 2000.56

I Ørestaden på den danska sidan av sundet skall ett

IT-universitet etableras med investeringar som uppgår

till drygt 3 Mdr SEK. I Helsingborg erbjuder Scandina-

vian College of Communication en unik utbildning med

avseende på kommunikation och media. Ett ytterligare

tecken på den höga mognadsgraden vad gäller informa-

tionsteknik är att företaget Sigma under hösten år 2000

startar Sveriges första IT-gymnasium i Malmö, Sigma

College. Ett initiativ som startades för flera år sedan för

att främja kontakterna mellan IT-företagen i regionen är

databasen IT-Match, där alla aktörer i branschen kan

registrera sig kostnadsfritt. Projektet är ett samarbete

mellan bl.a. Sydsvenska Industri- och Handelskamma-

ren, IT-branschföreningen i Danmark och IT-stiftelsen

Scania Futura.57
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3 Øresundsregionen som tillväxtområde

olika innovationsprocesser samt för att underlätta pro-

duktion, bearbetning av lokala marknader och samar-

bete med kunder och underleverantörer.59

3.2 Klusterbildning i
Øresundsregionen

Europas Maritima Utvecklingscenter, (EMUC),

finns i København och organiserar den marina sektorn i

regionen. I början av år 2000 var ett 100-tal danska

företag och ca 20 svenska medlemmar. I EMUC ingår

rederier, varv och underleverantörer, hamnföretag, myn-

digheter, skeppsmäklare, skeppshandlare, finansinstitut,

högskolor och branschföreningar.60 , 61  Själva branschen

sysselsätter 45 000 personer i regionen i totalt 600-700

företag. Øresundsregionen är dessutom säte för FN-

organisationen World Maritime University, vilket bl.a.

erbjuder en framstående MBA-utbildning som lockar

deltagare från hela världen.

Läkemedels- och bioteknikföretagen inom regionen

omsätter ca 32 miljarder SEK och sysselsätter 32 000

personer.62  Av all skandinavisk verksamhet i branschen

finns 60 % i Øresundsregionen.63  Regionen intar tredje

plats i Europa i vetenskaplig styrka inom området och

de tio universitetssjukhusen utgör en viktig samarbets-

partner för näringslivet.64  Nyligen bildades dessutom

”Medicon Valley Capital”, en riskkapitalfond med spe-

cialisering mot läkemedelsbranschen. Branschen har

organiserat sig i Medicon Valley Academy, en samar-

betsorganisation med för närvarande drygt 100 med-

lemmar.65  Organisationens uppgift är att främja bran-

schens utveckling genom att profilera regionen interna-

tionellt och genom att utgöra ett forum för samverkan

mellan universitet, företag och offentliga myndigheter.

IT Øresund startades i november 1999 av Øre-

sundsuniversitetet och Øresund Business Council med

målsättningen att bli samma samarbetsplattform för IT-

företag och universitet som Medicon Valley är för läke-

medelsindustrin.66  Styrelsen är jämnt fördelad mellan

universitet och näringsliv. IT-branschen i regionen är i

stark tillväxt och ungefär 500 verksamheter finns regist-

rerade i databasen IT-Match (se sid 10), vilket dock en-

dast är en del av regionens IT-företag.

Øresund Food Network har startats av Øresunds-

universitetet 67  med samma intentioner som IT Øresund

och Medicon Valley. Styrelseplatserna är jämnt fördela-

de mellan universitet, näringsliv och myndigheter. Livs-

3.1 Betydelsen av kluster
IT-branschen i Silicon Valley, textilindustrin i norra

Italien, high-tech-regionerna kring Boston och North

Carolina (”the Research Triangle”) i USA är alla exem-

pel på en företeelse som ofta benämns kluster. Kluster

betecknar den koncentration av verksamheter som ofta

uppstår inom regioner med mycket goda förutsättningar

för en speciell bransch.

Just-In-Time-principen kan tillämpas som global

strategi tack vare förbättrade kommunikationer mellan

olika världsdelar. Leveransosäkerheten ökar dock med

avståndet, vilket är en bidragande anledning till att hela

produktionssystem skapas för att tillgodose lokala

marknaders behov. Vid utlandsetableringar tenderar

sålunda leverantörer att etablera sig i närheten av sina

kunder på samma sätt som andra företag etablerar sig

nära sin avsättningsmarknad. Sammantaget leder detta

till ökad klusterbildning och agglomeration, vilket har

flera fördelar förutom kortare transportavstånd58 :

~ tillgång till kvalificerad arbetskraft

~ arbetsdelning och specialisering mellan före-

tagen leder till effektiv verksamhet

~ lagerhållning kan minskas tack vare närhet till

leverantörer och kunder

~ skalfördelar vid inköp, t.ex. avseende transport-

kostnader

~ kommunikationer mellan aktörer blir snabbare

och billigare

~ informationssökning och -förmedling under-

lättas

~ osäkerheten minskar eftersom alla aktörer delar

samma information

~ gemensam identitet och kunskapskultur

~ innovationer stimuleras genom koncentration

av kunskap och resurser

Fördelarna med koncentrerad forskning i klusterbild-

ningar (economies of scale and scope, kontroll över inno-

vationsprocessen och samarbete med lokala aktörer) är

mycket stora ur ett regionalt eller nationellt perspektiv.

Ur företagssynpunkt blir det allt vanligare att dra nytta

av goda forskningsmiljöer i flera regioner i syfte att få

tillgång till olika teknologi, för att skapa länkar mellan
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medelsbranschen sysselsätter 57 000 personer i Skåne.

En fjärdedel av de svenska livsmedelsföretagen hör hem-

ma i Skåne och svarar för 45% av Sveriges livsmedels-

produktion.68

Øresundsuniversitetet utreder möjligheterna att star-

ta ett miljönätverk i regionen med samma intentioner

som de föregående organisationerna.69  Sverige och Dan-

mark är världsledande när det gäller miljöledning70  och

i regionen finns hög kompetens knuten till bl.a. univer-

siteten, men även till EU:s miljömyndighet i København

och till företag. Tillsammans med London intar Øre-

sundsregionen en tätplats inom miljöforskning i Euro-

pa.71

I København finns en stor andel arbetskraft med in-

ternationell erfarenhet, vilket bland annat avspeglas i

det förhållandevis höga antal internationella organisa-

tioner som finns etablerade i staden. I december 1998

var de 13 till antalet, medan t.ex. Stockholm hade åtta.

Bland internationella organisationer i København kan

nämnas WHO:s europakontor, UNICEF Supply Office,

EU:s miljömyndighet samt The Baltic Ports Organiza-

tion.72  Skånes mångkulturella sammansättning kan spe-

la en stor och positiv roll när det gäller att locka fler

internationella organisationer till regionen.

3.3 Øresundsregionens
vetenskapliga styrka

Den kände amerikanske ekonomen Jeffrey D Sachs

hävdar att det viktigaste ur ett tillväxtperspektiv för de

s k utvecklingsländerna är att snabbt absorbera och as-

similera ny teknik, medan de utvecklade länderna är be-

roende av sin innovationsförmåga för att skapa fortsatt

tillväxt.73  Vad gäller investeringar i forskning och ut-

veckling som andel av BNP placerar sig Sverige och

Danmark på tredje respektive fjärde plats i världen.74

När amerikanska Council of Competitiveness studerade

världens bästa innovationsklimat hamnade Sverige på

en fjärde plats och Danmark på en sjunde plats.75

Innovationsförmågan är i sin tur starkt beroende av

den vetenskapliga styrkan och möjligheterna att intera-

gera med andra starka regioner. Genom Öresundsregio-

nens goda kommunikationer är det relativt lätt att ha

kontinuerliga utbyten med andra regioner och såväl

Sverige som Danmark intar tätpositioner både när det

gäller vetenskaplig produktion och genomslag i forsk-

ningsvärlden. Om man mäter produktion som antal

publicerade artiklar i vetenskapliga tidskrifter relativt

befolkningsmängden är Sverige tredje störst och Dan-

mark sjätte störst i världen. Genomslag kan mätas ge-

nom att man studerar hur ofta en artikel citeras i andra

artiklar. Det visar sig då att Sverige är näst bäst i värl-

den och att Danmark följer som nummer fyra. I dessa

båda framstående nationer framträder Øresundsregio-

nen som det starkaste området med Stockholm-Uppsala

på andra plats. I nedanstående tabell redovisas Europas

vetenskapliga center, mätt i antal publicerade artiklar i

vetenskapliga tidskrifter under perioden 1996-98. Det

framgår att Øresundsregionens 10 000 forskare har va-

rit flitigt publicerade:

Antal publicerade artiklar 1996-98 inom
naturvetenskap, teknik och medicin.76

Placering Region Antal artiklar

1 London 67 333

2 Paris 49 438

3 Moskva 45 579

4 Berlin 24 514

5 Øresundsregionen 23 792

6 Amsterdam-Haarlem-Utrecht 23 612

7 Stockholm-Uppsala 22 340

8 Oxford-Reading 20 882

9 Edinburgh-Glasgow 20 965

10 Manchester-Liverpool 19 712

m

Øresundsregionen profilerar sig med globalt starka po-

sitioner vad gäller produktion av artiklar inom medicin,

kärnfysik och partikelfysik samt miljö. Man intar även

ledande platser i Europa inom flera andra områden,

bl.a. inom teknik och ingenjörsämnen.

I en global jämförelse räcker Øresundsregionens ve-

tenskapliga styrka produktion till en hedrande 14:e

plats, medan London, Tokyo/Yokohama och San Fran-

cisco-området är de tre vinnarna. Ser man på citat av

avhandlingar är Øresundsregionen till och med nummer

tio i världen.77

3.4 Teknikparker och
forskningsbyar

De idéer och uppfinningar som genereras vid regio-

nens universitet och högskolor måste vidareutvecklas till

en innovation genom att de görs kommersiellt anpassa-

de och tillgängliga. För att underlätta och säkra ett så-

dant flöde finns ett antal teknikparker och forskarbyar

i regionen. De flesta har skapats efter den framgångs-

rika och internationellt kända forskarbyn Ideon som
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ligger i anslutning till Lunds Universitet och även finns

etablerad i Malmö. Ideon är Nordens största och Euro-

pas tredje största forskarby med för närvarande 170

företag.78  Det finns totalt nio teknikparker i Øresunds-

regionen (se bilaga 3), vilket garanterar att nya idéer

vidareutvecklas och blir kommersialiserade. Teknik-

parkerna utgör dessutom en kontaktyta mellan högtek-

nologiska områden, vilket innebär att de även fungerar

som autonoma innovationscentra.

3.5 Prognoser för regionens tillväxt
Ekonomisk tillväxt

Det finns ett stort antal bedömningar som rör utveck-

lingen i Øresundsregionen. Det mest intressanta är kan-

ske egentligen den framtidstro och optimism som kom-

mer till uttryck i dessa. Själva integrationen förväntas

t.ex. leda till en ökning av BRP med tio procent i Skåne

och med två procent på Själland.79  Nuvärdet av integra-

tionen under de närmaste 30 åren har beräknats till

drygt 400 mdr SEK.80

Till denna ökning kommer det bidrag som det stora

intresset för regionen redan genererar. Detta förväntas

leda till att Skåne får en årlig BRP-tillväxt på drygt fyra

procent fram till år 2002.81

Sysselsättning och arbetskraft

Länsarbetsnämnden i Skåne bedömer att tillväxten i

arbetstillfällen under år 2000-01 saknar motstycke

under det senaste decenniet. Nettoökningen i arbetstill-

fällen bedöms bli 25 000, d v s en tillväxt på fem pro-

cent. I början av 1999 tog Arbetsförmedlingens Öre-

sundsprojekt fram en prognos som visade att sysselsätt-

ningen bedöms öka med sex procent i Øresundsregio-

nen under perioden 1996-2005, vilket skulle innebära

en ökning med 100 000 arbetstillfällen.82

Byggmarknaden

Under den närmaste tio-årsperioden bedöms mellan ca

90 miljarder DKK (ca 100 miljarder SEK) investeras i

infrastruktur i regionen. Pågående och kommande pro-

jekt innefattar bl.a. Københavns Metro, Citytunneln i

Malmö, investeringar på Kastrup och utbyggnader av

hamnar, järnvägar och vägar.83

De stora infrastrukturinvesteringarna bedöms åt-

följas av ca 30 000 nya bostäder i Malmöområdet un-

der den närmaste tio-årsperioden. Skanskas bedömning

är att husbyggnationen i Skåne ökar med tio procent

per år. Nybyggnationen av kontors- och butikslokaler

bedöms öka med 30% både år 1999 och år 2000.84

Bomässan Bo01 placerar regionen ytterligare i fokus.

De mer eller mindre långt framskridna planer som

finns på att utveckla infrastrukturen inom och till och

från Øresundsregionen kommer ytterligare att öka

regionens attraktionskraft. De aktuella projekten är

t.ex. en fast förbindelse över Fehmarn Bält, en tunnel

Helsingborg-Helsingør samt en höghastighetsjärnväg

mellan Stockholm och Hamburg via Jönköping och

Helsingborg och København.

Läkemedel och bioteknik

Medicon Valley Academy prognostiserar att inom läke-

medel och biomedicin kommer tio företag per år att

etablera sig i Øresundsregionen. Utvecklingen inleddes

redan 1998 och bedöms fortskrida flera år in på 2000-

talet.

Handel

I regionen finns ett starkt intresse för att etablera och

bygga ut ett stort antal s k factory outlets eller storcent-

ra. Totalt planeras 340 000 kvadratmeter butiksyta i

Øresundsregionen85  och under våren 2000 fattades t.ex.

beslut om etablering av ett köpcenter i Landskrona.

Øresundsbro Konsortiet har i en omfattande under-

sökning visat att antalet danskar som åker och handlar

i Sverige kan komma att öka från dagens nivå på

200 000 personer till 900 000 efter broöppningen.86
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4 Regionbildningen

Nedan följer ytterligare ett antal exempel på hur

näringslivet varit ledande i integrationen i olika former.

Listan är ett axplock och det finns betydligt fler exem-

pel.

~ Mejeriföretagen Arla och MD Foods har

fusionerat och bildat Arla Foods.

~ MeritaNordbanken och Unibank har fusionerat.

~ Advokatfirmorna Qvist-Stanbrook och

Brorström & Partners fusionerar.

~ Danska auktionsfirman Lauritz Christensen har

köpt sin skånska kollega Falkkloos.88

~ Taxi Motor (Dk) och Taxi Kurir (Sv) har

fusionerat genom partiella förvärv.89

~ Copenhagen Port och Malmö hamn planerar en

fusion som träder i kraft vid årsskiftet.

~ Vin & Sprit AB har köpt Danisco Distillers

(De Danske Spritfabriker).90

~ Bysted A/S har köpt Morning Annonsbyrå i

Malmö.91

~ Tegeltillverkaren De Forende Teglvaerker har

köpt 50% av Tegelmäster.92

~ Teknikkonsulterna Benzler & Co och Jens S

bildar en gemensam handelskoncern för trans-

missionskomponenter.93

~ De svenska företagen IT-företagen Framfab,

Cell Network, Adera, Sigma och Information

Highway har etablerat sig i København genom

öppnande av lokalkontor eller genom förvärv.94

~ Svenska byggföretag, bl.a. Skanska och NCC,

är stora aktörer i Danmark.

~ EjendomsSelskabet Norden har förvärvat flera

fastigheter i Malmö.95

~ Byggmarknader från den danska sidan har

etablerat sig i Sverige, bl.a. Silvan, Bygma,

A/S Harald Nyborg och Beijers.96

~ Royal Scandinavia distribuerar hantverk över

hela världen från en central i Malmö.97

~ Danska konsult- och rekryteringsföretaget

Cultivator har etablerat ett svenskt kontor.98

~ Lättbetongtillverkaren HH Holding A/S har

etablerat ett försäljningskontor i Malmö.

Det finns en mängd exempel på att regionbildningen

över Øresund redan har kommit långt. Formerna för in-

tegrationen kan delas in i olika grupper efter deras ka-

raktär och deltagare.

4.1 Näringslivets integration
Förutom möjligheten att utnyttja det bästa i två

företagsklimat (se avsnitt 2.3) finns det flera viktiga

strategiska fördelar för ett företag i en integrerad Øre-

sundsregion. Fördelarna rör ”economies of scale and

scope”, d.v.s. stordriftsfördelar och urvalsfördelar. Mer

konkret innebär det bl.a. följande:

1. Med integrationen ges skånska och danska före-

tag tillgång till en avsevärt större lokal avsättningsmark-

nad utan att man behöver bygga upp en autonom orga-

nisation på den andra sidan av Øresund. Det blir alltså

möjligt att penetrera en ny marknad till tämligen låga

investeringskostnader, samtidigt som ledning och andra

gemensamma funktioner kan behållas samlade. Många

företag har redan utnyttjat möjligheten, bl.a. svenska

IT-konsulter. Med den större marknaden blir det dess-

utom möjligt för företag med en hög grad av specialise-

ring att få avsättning för sina varor eller tjänster, vilket

förbättrar utbudet i regionen.

2. Eftersom även arbetsmarknaden blir gemensam

får företagen bättre produktionsförutsättningar i form

av ökad tillgång till kvalificerad och specialiserad ar-

betskraft.

3. En mycket konkret fysisk nytta av Øresundsbron

är de logistiska fördelar som erhålls genom att distribu-

tionssystemen dels kan vara gemensamma för hela Øre-

sundsregionen och dels genom att transporterna kan

göras mer optimala med avseende på t.ex. lastnings-

grad. Som exempel kan nämnas att brödleveranserna

till McDonalds’ restauranger i hela regionen sköts av ett

bageri (Sjöholms bröd) på den svenska sidan av sundet.

Tillsammans med utvecklingen inom ICT (Information

and Communication Technology) skapar detta stora

möjligheter för regionens näringsliv.

4. I den integrerade Øresundsregionen ökar vidare

möjligheterna att bilda allianser med företag inom sam-

ma bransch med tillhörande synergieffekter och fördel-

ning av t.ex. risktagande och utvecklingskostnader.

Nyligen bildade WM-data och Navision en sådan

allians.87
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~ Livsmedelsföretaget Danisco och danska service-

jätten ISS har etablerat sig på den skånska sidan.

~ De danska affärskedjorna Inerco (köksutrust-

ning, elartiklar, porslin, m m), Matas (hälso-

vård), BR Leksaker, Carli Gry (konfektion, nu

även som egen butikskedja), Ivan Grundahl och

Bitte Kai Rand (konfektion) har etablerat sig på

den svenska sidan. 99

~ SEB satsar i Danmark och Provinsbanken

(Den Danske Bank) i Sverige.100

~ Det danska kapitalförvaltningsbolaget Trevise,

ägt av Unibank, har etablerat kontor i Malmö.

~ Svenska Posten och Post Danmark samarbetar i

Øresundsregionen fr.o.m. den 1 juli år 2000.101

~ Malmöhus Invest AB har inlett ett samprojekt

med dansk/svenska Øresund Health Care A/S.102

~ Föreningssparbanken och den Jyske Bank sam-

arbetar.103

~ ÖresundsBureauet är en svensk/dansk reklam-

byrå.104

~ Renhållningsbolaget Ragnsells i Danmark och

svenska Däck Rec samarbetar.105

~ Ett flertal revisions- och konsultfirmor, bl.a.

Ernst & Young, Deloitte & Touche och KPMG

har skapat särskilda Øresundsgrupper eller sam-

arbetar mellan sina svenska och danska kontor.

4.2 Offentliga samarbeten
~ Öresundskomiteen organiserar danska och

svenska myndigheter i ett nära samarbete och

fungerar därvid som paraplyorganisation för ett

stort antal olika projekt.

~ Øresundsuniversitetet är ett samarbetsforum för

elva högskolor och universitet i regionen. Redan

idag läser drygt 1000 svenska och danska stu-

denter på motsatt sida av sundet106  och forsk-

ningssamarbetet är omfattande.

~ Åtta kommuner på ömse sidor av Øresund sam-

arbetar i form av det s k Øresundsnätet.107

~ Kommunerna Køge, Greve, Solrød, och Vallø

söder om København samarbetar med Bromölla,

Hässleholm, Kristianstad, Osby, Perstorp och

Östra Göinge i nordöstra Skåne i projektet Øre-

sundsservice.

~ Helsingborgs och Helsingørs kommuner har

sedan länge ett väl utvecklat samarbete och

Malmö och Københavns kommuner har omfat-

tande och frekventa kontakter.

~ Danmarks Statistik och Statistiska Centralbyrån

har skapat en statistikbas över Øresunds-

regionen.108

~ Den danska och svenska regeringen har beslutat

inrätta en gemensam dansk-svensk Øresunds-

databas och telefonupplysning, vilka finns till-

gängliga fr.o.m. Øresundsbrons öppnande. Sam-

tidigt skall ett informationskontor inrättas i

Malmö, ”Øresund i butik”.109

~ 300 skolor på ömse sidor om sundet har haft ett

svenskt-danskt utbyte i projektet ”Språket för-

binder”.110

4.3 Intresseorganisationer/nätverk
~ Sydsvenska Industri- och Handelskammaren och

Den Danske Handelskammer har genomfört en

partiell fusion och bildat Øresund Industri &

Handelskammare med 7000 medlemsföretag.

~ Øresund Business Council är en övergripande

samarbetsorganisation för flera näringslivs-

organisationer i regionen.

~ Det pågår samtal mellan Dansk Industri och

Verkstadsindustrierna och deras fackliga mot-

parter om att bilda Industrins Øresundsråd för

att hantera skillnader i regelverk mellan Sverige

och Danmark.111

~ Medicon Valley Academy (se sid 11)

~ Business Bridge är ett nätverk som organiserar

drygt 300 personer från näringslivet i syfte att

underlätta och accelerera integrationen genom

konkret kontaktskapande mellan företag,

seminarier, kurser, m m.

~ Företagsgruppen i Fosieby i Malmö och Amager

Erhvervsråd samarbetar i projektet AMMA.112

~ GeneratioNet är ett nätverk för dagens och

morgondagens ledare i Øresundsregionen.

~ IT Øresund (se sid 11)

~ IT-branschföreningarna på ömse sidor av sundet

har bildat IT-Branchen Øresund.113

~ Øresund Food Network (se sid 11)

~ Europas Maritime Udviklingscenter (se sid 11)
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~ HSB Malmö planerar ett samarbete med Dansk

Allmennyttigt Boligselskab (DAB) i Danmark.114

~ Dansk Byggesocietetet och Södra Sveriges Bygg-

nadstekniska Samfund samarbetar.115

4.4 Media
~ Danska Erhvervsbladet ger ut en särskild bilaga

med fokus på Øresundsregionen, ”Brobusiness”.

~ Radiostationerna HitRadio och Uptown Radio

planerar ett samarbete.

~ Sydsvenska Dagbladet och Berlingske Tidende

samarbetar redaktionellt, har skapat en gemen-

sam web-tidning samt ger ut ”Øresundsnytt”

fr.o.m. maj månad år 2000.

~ Sydnytt och TV Lorry samarbetar.

~ Radio Malmöhus/Radio Kristianstad och

Köbenhavns radio samarbetar.116

~ Det elektroniska nyhetsbrevet Rapidus har

etablerats med Øresundsregionen som bevak-

ningsområde.

~ Nyhetsbyrån ”Nytt från Öresund” förmedlar

nyheter från näringsliv och samhälle till media,

företag och andra intressenter.117

4.5 Fritidsutbyte
~ Föreningslivet i Malmö och København har star-

tat ett samarbete i syfte att lyfta fram städernas

likheter och olikheter för att därmed synliggöra

föreningslivet i regionen.118

~ En tredjedel av besökarna till danska konst-

muséet Louisiana är svenskar, medan motsva-

rande gäller för äventyrsbadet Aq-va-kul i

Malmö.119

~ Organisationerna Visa Lund och Roskilde Alle

Tiders har etablerat ett samarbete för att öka

utbytet mellan de två anrika universitets-

städerna.120

~ Projektet ”Kulturbro 2000”, med olika organi-

sationer som initiativtagare, syftar till att etable-

ra en gemensam Øresundskultur genom att öka

utbytet mellan länderna.121

~ 20% av inköpen på det stora varuhuset Magasin

du Nord i København görs av svenskar.122
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5 Företag som etablerat sig i Øresundsregionen

~ Dell Computers,

~ Sun Microsystems placerar ett Sun Java Center i

regionen,131

~ Innehållsleverantören Inovit AB har etablerat sig

i Øresundsregionen,132

~ dataserviceföretaget NL Partner har flyttat sin

marknadsavdelning från Stockholm till Malmö,

~ IT-marketingföretaget InfoOne har öppnat ett

call-center i Kristianstad,133

~ Internet-företaget Linq öppnade under 1999 ett

Malmökontor som samarbetar med det äldre

kontoret i København,134

~ konsultföretaget Sema Group har bildat ett

affärsområde som omfattar Halland, Skåne och

Københavnsregionen,135

~ Sörman Information System har öppnat kontor i

Malmö.136

Logistik och transporter

~ Maersk Sealand, lokalkontor i Helsingborg,137

~ fraktbolaget Top Logic, lokalkontor i Malmö,138

~ DFDS Transport AB:s svenska huvudkontor i

Malmö.

Företagstjänster

~ PR-företaget GCI Mannov i Malmö och

København,

~ tyska PR-företaget Ehrenberg i Malmö,139

~ PR-byrån Heimburger i Helsingborg,

~ rekryteringsfirman Hammer & Hanborg har

öppnat kontor i Malmö,

~ Thulin rekrytering har öppnat kontor i

Malmö,140

~ konsultbyråerna Cepro Management och

The Concourse Group fusionerar och etablerar

kontor i Øresundsregionen,

~ redovisnings- och konsultbyrån Deloitte &

Touche.

Det finns ett stort antal företag som har etablerat

sig i Øresundsregionen som en följd av den utveckling

som redan inletts och som förväntas accelerera. Nedan-

stående lista gör inga anspråk på att vara fullständig.

Livsmedel

~ mejerivaruföretaget Danone i Malmö,

~ United Biscuits,

~ Cargill Foods,

~ Unilever från Stockholm till Helsingborg,

~ Kronfågel från Stockholm till Kristianstad,

~ Sardus huvudkontor från Stockholm och

Halmstad till Helsingborg.123

Läkemedel/bioteknik

~ Bayer har flyttat sitt Skandinaviska huvud-

kontor från Stockholm till København,

~ Ferring läkemedel, huvudkontor i Danmark och

produktion i Skåne,

~ Pfizer Pharmaceuticals etablerade 1998 sitt

huvudkontor för Norden och Benelux i regio-

nen,124

~ Ciphergen Biosystems Inc. etablerar en organisa-

tion med ansvar för hela Skandinavien, Finland

och Baltikum,125

~ Smith Kline Beecham, huvudkontor för norra

Europa i Malmö,126

~ Eli Lily,127

~ Bristol Myers Squibb,128

~ Glaxo Wellcome,129

~ Novo Nordisk Farmaka samlar hela sin skandi-

naviska säljorganisation i Malmö,

~ Medarex Inc har valt att lokalisera sitt europeis-

ka dotterbolag Genmab A/S i Köpenhamn,130

IT

~ Konsultföretaget Primant har som affärsidé att

hela Øresundsregionen skall vara företagets

hemmamarknad,

~ Arrowhead (bl.a. Internet) har kontor i Malmö

och skall öppna ett i Danmark,
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Övriga

~ Daimler Chrysler har flyttat sitt svenska huvud-

kontor från Stockholm till Malmö och slagit

samman den svenska och den danska organisa-

tionen,

~ tyska truckkoncernen Jungheinrich från Stock-

holm till Skåne,141

~ franska aluminiumtillverkaren Pechiney har

etablerat sitt nordiska huvudkontor i Frederiks-

berg,

~ hotellkedjorna Hilton och Marriot etablerar sig

i Köpenhamn,142

~ Skanska Sverige från Stockholm till Malmö,

~ The Gilette Group,

~ L’Oreal har etablerat nordiskt distributions-

center i Köpenhamn,143

~ leksakstillverkaren Mattel,

~ Nordiska Fondkommission planerar att öppna

ett filialkontor i Malmö.144

Bilagor

Bilaga 1:
Undersökningar om faktorer
som styr företags val av
etableringsplats

Europeiska Bankunionen redovisar följande parametrar,

baserat på en undersökning bland 10 000 investerare:

1. Infrastruktur

2. Kulturutbud

3. Bostäder

4. Arbetskraft

5. Företagsklimat

6. Hjälp från stat och kommun

OECD:s undersökningar bland högteknologiska företag

i USA gav följande faktorer av störst betydelse vid val

av region145 :

1. Tillgång till kvalificerad arbetskraft

2. Arbetskraftsutbud

3. Skatteläge

4. Tillgång till universitet och högskolor

5. Levnadskostnad

6. Transportläge

7. Marknadstillgänglighet

8. Regionala restriktioner

9. Energikostnader

10. Kultur- och rekreationsutbud

Invest in Sweden Agency har genom enkäter till ca 150

koncernhuvudkontor respektive divisionshuvudkontor

studerat faktorer av betydelse för deras lokalisering,

varav följande parametrar ansågs viktigast146 :

1. Individuell beskattningsnivå

2. Goda transportmöjligheter

3. Närhet till kunder

4. Regelverk och ekonomisk politik

5. Bolagsskatt

6. Närhet till leverantörer
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Stockholms läns landsting studerade 20 internationella

företag i Stockholmsregionen och fastställde att följande

faktorer var viktigast147 :

1. telekommunikationer

2. företagsklimat

3. tillgång till kvalificerad arbetskraft

4. levnadsomkostnader

5. vägnätets omfattning

6. tillgång till bostäder

Det brittiska företaget Healey & Baker publicerar år-

ligen en studie som bl.a. redovisar viktiga faktorer för

företags etablering, grundat på intervjuer med 500 före-

tagsledare. Följande faktorer identifierades år 1999:148

1. Marknadsnärhet

2. Transportförbindelser, regionala och internationella

3. Kvalitet och tillgång till telekommunikationer

4. Tillgång till arbetskraft och kostnaderna för denna

5. Företagsklimat, d.v.s. skatter, bidrag, etableringsstöd,

m.m.

6. Tillgång till lokaler

7. Språkmiljö

8. Framkomlighet inom staden

9. Livskvalitet

10. Ren miljö

Bilaga 2:
Universitet och högskolor i
Øresundsregionen

Följande institutioner ingår i Øresundsuniversitetet:

Lunds Universitet, inklusive Campus Helsingborg

Københavns Universitet

Danmarks Tekniske Universitet

Handelshøjskolen i København

Den Kgl Veterinaer- og Landbohøjskole

Sveriges Lantbruksuniversitet/Alnarp

Danmarks Laererhøjskole

Danmarks Farmaceutiske Højskole

Roskilde Universitetscenter

Malmö Högskola

Danmarks Biblioteksskole

Det finns ytterligare institutioner med högskolestatus i

Skåne och på Själland. Nedan följer en förteckning över

en del av dessa. Det finns också ett stort antal vård- och

lärarhögskolor i regionen.

Ingeniørhøjskolen Københavns Teknikum

Danmarks Designskole

Den Grafiske Højskole

Det Kgl Danske Kunstakademis Arkitektskole

Det Kgl Danske Musikkonservatorium

Det Kgl Danske Kunstakademis Billedkunstskoler

World Maritime University

Musikhögskolan i Malmö

Teaterhögskolan i Malmö

Konsthögskolan i Malmö

Högskolan i Kristianstad

Trafikflygarhögskolan i Ljungbyhed

Bilaga 3:
Teknikparker och forskarbyar i
Øresundsregionen

Ideon Agro Food

Ideon Science and Technology Parks (Lund, Malmö)

Medeon (Malmö)

Andra Varvet, Malmö Technology Park

Krinova (Kristianstad)

Centre of Advanced Technologies (CAT) (Roskilde)

Symbion Science Park (København)

The Danish Science Park in Hørsholm

(Hörsholm)149 , 150
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